Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

5Disponibilização: terça-feira, 19 de setembro de 2023 Fortaleza, Ano XIV - Edição 3161Caderno 1: Administrativo

CONSIDERANDO a Portaria n° 268, de 09 de fevereiro de 2023, da Presidência do TJCE, que estabelece os critérios para
concessão de GTR a agentes de projetos estratégicos do Poder Judiciário do Estado do Ceará;

CONSIDERANDO a Portaria n° 1742, de 01 de agosto de 2023, da Presidência do TJCE, a qual concede/renova GTRs a
agentes de projetos estratégicos pelo prazo de 6 (seis) meses contados a partir de 1° de agosto de 2023;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação dos(as) servidores(as) envolvidos(as) no gerenciamento de projetos e
programas do Poder Judiciário do Estado do Ceará;

RESOLVE:

Art. 1º Interromper a designação da servidora Sandra Maria Montenegro Bessa, matrícula 201538, e cessar a percepção da
respectiva GTR, como líder técnica do projeto “Otimização e modernização da Área Administrativa”, a partir de 14 de setembro
de 2023, conforme Art. 10º, § 1°, V, da Portaria n° 268/2023.

Art. 2º Interromper a designação da servidora Joseane Pereira Rodrigues, matrícula 9347, e cessar a percepção da
respectiva GTR, como gerente do projeto “Otimização e modernização da Área Administrativa”, a partir de 14 de setembro de
2023, conforme Art. 10º, § 1°, V, da Portaria n° 268/2023.

Art. 3º Designar a servidora Thaís Rodrigues Damasceno, matrícula 45188, como líder técnica do projeto “Otimização e
modernização da Área Administrativa” e conceder a respectiva GTR, a partir de 14 de setembro de 2023 até 31 de janeiro de
2024.

Art. 4º Interromper a designação da servidora Thaís Rodrigues Damasceno, matrícula 45188, e cessar a percepção da
respectiva GTR, como líder técnica do projeto “Programa de Gestão de Mudanças e Clima Organizacional”, a partir de 14 de
setembro de 2023, conforme Art. 10º, § 1°, V, da Portaria n° 268/2023.

Art. 5º Designar o servidor Matheus Costa Barbosa, matrícula 48787, como líder técnico do projeto “Inteligência Artificial na
Prestação Jurisdicional” e conceder a respectiva GTR, a partir de 14 de setembro de 2023 até 31 de janeiro de 2024.

Art. 6º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 14 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2167/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única da Comarca de Jucás.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a decisão do Conselho da Magistratura, em sua Sessão Ordinária de 11 de setembro 2023, ao apreciar

o requerimento constante do Processo Administrativo n°  8500226-72.2023.8.06.0255, formulado pela Juíza de Direito Yanne
Maria Bezerra de Alencar, Titular do 2º Núcleo Regional de Custódia e de Inquérito, ora respondendo pela Vara Única da
Comarca de Saboeiro;

RESOLVE designar o Juiz Substituto Hércules Antônio Jacot Filho, Titular da Vara Única da Comarca de Jucás, para, sem
prejuízo de suas atribuições, atuar no Processo de nº: 0050309-59.2021.8.06.0159, em curso na Vara Única da Comarca de
Saboeiro, em face da suspeição da magistrada Yanne Maria Bezerra de Alencar, que responde pela referida unidade judiciária.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO
DO CEARÁ, em Fortaleza, 18 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

PORTARIA Nº 2172/2023
Dispõe sobre a designação do Juiz Substituto Arthur Moura Costa para exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca

de Nova Russas.

O Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, usando de suas atribuições legais, com base nas disposições do
art. 104, da Lei de Organização Judiciária do Estado do Ceará (Lei Estadual nº 16.397, de 14 de novembro de 2017);

CONSIDERANDO a promoção do magistrado Luiz Eduardo Viana Pequeno para o cargo de Juiz de Direito Titular da 1ª Vara
Cível da Comarca de Eusébio;

RESOLVE designar o Juiz Substituto Arthur Moura Costa, Titular do 6º Núcleo Regional de Custódia e de Inquéritos, em
respondência pela 2ª Vara da Comarca de Nova Russas, para exercer a função de Diretor do Fórum da Comarca de Nova
Russas, até o dia 29 de fevereiro de 2024.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza, 19 de setembro de 2023.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará